הקיים והן הדין המוצע לאור העקרונות האמורים, ותיגזרנה מסקנות באשר למידה בה מתיישב ההסדר המוצע עם עקרונות אלו. לאור מסקנות אלו יוצע הסדר אשר, לדעת המחברים, מתמודד עם הסוגייה באופן מקיף יותר.

דיני שמירת ההון בהצעת חוק החברות החדש - "כללים אופטימליים"?

1. מבוא.

הצעת חוק החברות, התשנ"ו - 1996¹ (להלן: הצעת החוק) כוללת פרק נפרד המוקדש כולו לנושא שמירת ההון החברה וחלוקתו. על פי דברי ההסבר המצורפים להצעה, "פרק זה הוא אחד מחידושי העיקריים של החוק המוצע, ויש בו רעיונות רבים השונים מן ההלכה הקיימת." דברי ההסבר אף מתייחסים לדין הקיים ומצביעים על כמה מן הליקויים שבו ובכלל זה, עמימות המונחים בפקודת החברות² (להלן: הפקודה) וכן על העדר עקביות בהוראות הפקודה.

יחד עם זאת, הכירו כל הגורמים שנטלו חלק בעיצוב הצעת החוק, כל אחד על פי גישתו הוא, בצורך בהתערבות חקיקתית קוגנטית במקרים מסוימים, כחריג לגישה הכללית המקנה חירות פעולה מלאה לתאגיד. ניתן לומר, כי בכל המקרים בהם נבחר השימוש בחקיקה מצווה, נעשה הדבר במטרה

1 הצעת חוק החברות התשנ"ו - 1995, הצ"ח 2432, כט תשרי תשנ"ו, 23.10.1995 [להלן: הצעת החוק].
2 פקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג - 1983, דמ"י [ני"ח] 37, תשמ"ג (19.8.1983), 716 [להלן: הפקודה].
3 א' פרוקציה "כללים אופטימליים לשמירת ההון" משפטים יד (תשמ"ה) 407, 416.
4 דין וחשבון הוועדה לחקיקת חוק חברות חדש (תשנ"ה - 1994) [להלן: ועדת ברק].
5 מי אגמון ודי לחמרמסר "תיאוריית האכיפה בהצעת חוק החברות החדש" משפטים כו(3) (תשנ"ו) 545, 543.
6 א' פרוקציה "זה חוזה? זה חפץ? זה חוק! תרומתה הקונסטרוקטיבית של הכלכלה לערפול מושגי היסוד במשפט" משפטים יח (תשמ"ט) 395.
7 ההבחנה בין הגישות השונות אינה כה חדה וחלקה מכיוון שטיעוני חירות וטיעוני יעילות משמשים את שניהם.

19 מי בלטמן "הלוואה מסובסדת כהפחתת הון" משפטים יט (תשמ"ט) 7, 8, 16.

20 זוהי גישת השופט (כתוארו אז) ברק ד"ר 39/80 ברדיגו נ' ד.ג.ב. 9 טקסטיל פ"ד לה(4) 197, 225, 226.

21 א' פרוקציה "ארבעים שנה לדיני החברות" משפטים י"ט (תשי"ן) 729, 740.

22 דין וחשבון ועדת החקירה בעניין ויסות מניות הבנקים (ירושלים) (ניסן התשמ"ו, אפריל 1986, 173).

23 שם, 337, 335.

24 שם, 371, 370.

25 ראו פרוקציה, לעיל הערה 13, בע' 415, 414.

26 ס"ח 1352, התשנ"ה, 132.

27 ראו פרוקציה, לעיל הערה 9, בע' 311.

המתוארים לעיל בדין הקיים מספר קווים מנחים לדין הראוי: